

**BÁO CÁO**

**Tổng kết công tác dân vận 05 năm giai đoạn (2021 -2026)**

Thực hiện công văn số 3066/BNV-CTTN ngày 31/5/2024 của Bộ Nội vụ về việc Báo cáo tổng kết công tác dân vận từ năm 2021 đến hết tháng 5 năm 2024 (giai đoạn 2021-2026), Bộ Công Thương báo cáo kết quả thực hiện công tác dân vận như sau:

**I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO**

**1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Chính phủ liên quan đến công tác dân vận:**

Nhận thức rõ tầm quan trọng của công tác dân vận, dân chủ Bộ Công Thương luôn quan tâm chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chức năng nghiên cứu, quán triệt, triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thực hiện công tác dân vận như: Quyết định số 23-QĐ/TW ngày 30/7/2021 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị (thay thế Quyết định số 290-QĐ/TW); Kết luận số 114-KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp; Kết luận số 43-KL/TW ngày 07/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; tập trung triển khai thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới; Chương trình phối hợp số 03-CTr/BDVTW-BCSDCP ngày 15/12/2021 giữa Ban Dân vận Trung ương và Ban cán sự đảng Chính phủ về công tác dân vận giai đoạn 2021-2026 nhằm phát huy dân chủ, bảo đảm quyền làm chủ của nhân dân theo tinh thần Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Hiến pháp năm 2013, Hiến pháp nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam.

Trên cơ sở nhiệm vụ công tác dân vận và điều kiện tình hình, Bộ Công Thương đã triển khai thực hiện Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới và một số nội dung Chương trình phối hợp giữa Ban Dân vận Trung ương và Ban cán sự đảng Chính phủ về công tác dân vận giai đoạn 2021 - 2026. Hàng năm, Bộ Công Thương đã triển khai xây dựng chương trình công tác xác định cụ thể nhiệm vụ trọng tâm phù hợp với yêu cầu, nhiệm vụ; gắn việc triển khai nhiệm vụ chính trị chuyên môn với việc thực hiện nhiệm vụ công tác dân vận để quán triệt, phổ biến tới các cơ quan, đơn vị, cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc triển

Handwritten marks and symbols in the top right corner.

Small handwritten mark or symbol.

Small handwritten mark or symbol.

khai tổ chức thực hiện. Triển khai Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở được Quốc hội khóa XV thông qua, có hiệu lực từ ngày 01/7/2023 và các văn bản hướng dẫn thi hành; triển khai công tác tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng; 05 năm thực hiện Kết luận số 43-KL/TW ngày 07/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”.

## **2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng, kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; phân công cán bộ lãnh đạo phụ trách đội ngũ cán bộ thực hiện công tác dân vận:**

Thực hiện Nghị định số 123/2016/NĐ-CP ngày 01/9/2016 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của bộ, cơ quan ngang bộ đã được sửa đổi, bổ sung theo Nghị định số 101/2020/NĐ-CP ngày 28/8/2020 của Chính phủ; Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp; Nghị định số 48/2022/NĐ-CP ngày 26/07/2022 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Công Thương, đã triển khai thực hiện việc sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, quy định chức năng, nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ đảm bảo tinh gọn, đáp ứng tiêu chí thành lập theo quy định. Thường xuyên rà soát, thực hiện kiện toàn đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý, bổ sung nhân sự cho các cơ quan, đơn vị để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

Ban cán sự đảng Bộ Công Thương đã luôn bám sát các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; phối hợp chặt chẽ giữa Ban Dân vận và Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; nâng cao chất lượng hoạt động; phát huy trách nhiệm gắn với với nhiệm vụ chính trị được giao.

## **3. Công tác phối hợp trong quán triệt, triển khai thực hiện:**

Ban cán sự Đảng, Đảng ủy Bộ luôn phối hợp chặt chẽ với các cấp ủy, tổ chức Đảng trực thuộc Trung ương. Đảng ủy Bộ đã lãnh đạo, chỉ đạo tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/ĐUK ngày 25/01/2017 của Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của đảng bộ các cơ quan nhà nước. Quán triệt cấp ủy trực thuộc phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở gắn với việc tiếp tục “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và các phong trào thi đua yêu nước; phong trào “Dân vận khéo” gắn với chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. Triển khai Kết luận số 54-KL/TW ngày 09/5/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục phát huy vai trò của Nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. Ban hành Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, 05 năm thực hiện Kết luận số 43-KL/TW, ngày 07/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”.

Ban cán sự Đảng đã phối hợp với Đảng ủy Bộ chỉ đạo các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp tích cực tham gia việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; đồng thời, phối hợp, tạo điều kiện cho công đoàn, các đoàn thể tham gia giám sát các hoạt động của cơ quan, đơn vị; các ý kiến, kiến nghị của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động được tổng hợp và phản ánh kịp thời qua các hội nghị cán bộ, công chức hàng năm của cơ quan. Với chủ trương đẩy mạnh thực hiện dân chủ trong quan hệ và giải quyết công việc với cá nhân, tổ chức có liên quan theo hướng đơn giản hóa tất cả các thủ tục hành chính, loại bỏ hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền bãi bỏ, thay thế thủ tục hành chính không phù hợp, rườm rà, phức tạp trong một số lĩnh vực quản lý của Bộ Công Thương.

## II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

**1. Công tác thể chế hóa, cụ thể hóa đường lối chủ trương của Đảng, nghị quyết của Quốc hội liên quan đến công tác dân vận; tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật; tạo điều kiện để tổ chức cá nhân đóng góp ý kiến, giám sát, phản biện trong xây dựng, tổ chức thực hiện chính sách pháp luật Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam:**

Thông qua bài học "dân là gốc", Bộ Công Thương luôn quan tâm, chỉ đạo các cấp ủy đảng, cơ quan, đơn vị quán triệt, nghiên cứu, tham mưu, thể chế hóa trong các quy định của pháp luật. Về xây dựng, ban hành chính sách pháp luật, Bộ Công Thương đã triển khai soạn thảo và trình cấp có thẩm quyền ban hành hoặc thông qua nhiều dự án Luật đã được Quốc hội thông qua trong giai đoạn 2021-2026; trình Chính phủ ban hành Nghị định số 55/2024/NĐ-CP của Chính phủ ngày 16/5/2024 Quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; trình Bộ trưởng Bộ Công Thương ban hành theo thẩm quyền 04 Thông tư và 07 Quyết định liên quan đến công tác dân vận và quy chế dân chủ, cụ thể như sau:

TT	Tên loại văn bản, cơ quan ban hành	Ngày ban hành	Trích yếu nội dung văn bản
1.	Nghị định số 55/2024/NĐ-CP của Chính phủ	16/5/2024	Quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng
2.	Thông tư số 08/2021/TT-BCT của Bộ trưởng Bộ Công Thương	30/9/2021	Quy định về việc xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Bộ Công Thương
3.	Thông tư số 47/2023/TT-BCT của Bộ trưởng Bộ Công Thương	29/12/2023	Quy định về việc xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Bộ Công Thương
4.	Thông tư số 18/2021/TT-BCT của Bộ trưởng Bộ Công Thương	19/11/2021	Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 40/2019/TT-BCT ngày 10 tháng 12 năm 2019 của Bộ Công Thương hướng dẫn thi hành công tác thi đua, khen thưởng trong ngành Công Thương

5.	Thông tư số 22/2023/TT-BCT của Bộ trưởng Bộ Công Thương	14/11/2023	Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng trong ngành Công Thương
6.	Quyết định số 3421/QĐ-BCT của Bộ trưởng Bộ Công Thương	22/12/2020	Ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021
7.	Quyết định số 2852/QĐ-BCT của Bộ trưởng Bộ Công Thương	20/12/2020	Về việc điều chỉnh Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2021
8.	Quyết định số 2851/QĐ-BCT của Bộ trưởng Bộ Công Thương	20/12/2020	Ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022
9.	Quyết định số 1645/QĐ-BCT của Bộ trưởng Bộ Công Thương	19/8/2022	Về việc điều chỉnh Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022
10.	Quyết định số 2619/QĐ-BCT của Bộ trưởng Bộ Công Thương	02/12/2022	Ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023
11.	Quyết định số 1755/QĐ-BCT của Bộ trưởng Bộ Công Thương	07/7/2023	Về việc điều chỉnh Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023
12.	Quyết định số 07/QĐ-BCT	03/01/2024	Ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật và tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực công thương năm 2024

Bên cạnh đó, Bộ cũng đã ban hành các văn bản: Công văn số 7396/BCT-TCCB ngày 24/10/2023 của Bộ Công Thương về việc triển khai thực hiện Công điện 968/CD-TTg ngày 16/10/2023 về tiếp tục chấn chỉnh, tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính nhà nước các cấp. Công văn số 8109/BCT-TTB ngày 15/11/2023 của Bộ Công Thương về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 20/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc chấn chỉnh, tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát hoạt động công vụ. Những nội dung ban hành nêu trên giúp Bộ tiếp cận gần hơn và lấp các khoảng trống pháp lý trong hoạt động công vụ và công tác dân vận hướng tới trực tiếp là người dân.

**2. Việc thực hiện chỉ đạo đổi mới, nâng cao chất lượng công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước; việc nâng cao nhận thức, trách nhiệm gương mẫu của cán bộ công chức về công tác dân vận:**

Ban cán sự Đảng phối hợp với Đảng ủy trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác dân vận tại các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc Bộ Công Thương. Chỉ đạo các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp tích cực tham gia việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động

đoàn viên, hội viên thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; đồng thời, phối hợp, tạo điều kiện cho công đoàn, các đoàn thể tham gia giám sát các hoạt động của cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc; các ý kiến, kiến nghị của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động được tổng hợp và phản ánh kịp thời qua các hội nghị cán bộ, công chức hàng năm của cơ quan. Các cấp ủy, tổ chức đảng trực thuộc phát huy cao tính dân chủ, tạo điều kiện để cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động tham gia giám sát, đóng góp ý kiến trong công tác xây dựng Đảng, xây dựng các chính sách, quy chế, quy định có tác động trực tiếp đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị.

Nhận thức rõ tầm quan trọng của công tác dân vận trong công cuộc xây dựng Đảng, Bộ Công Thương thường xuyên quan tâm chỉ đạo đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác dân vận, bám sát các quan điểm chỉ đạo, phương hướng và nhiệm vụ được đề ra trong Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 23/6/2013 và Quyết định số 23-QĐ/TW ngày 30/7/2021 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị. Trong đó, tập trung nâng cao nhận thức, xác định rõ vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, lãnh đạo cơ quan, đơn vị, ban chấp hành đoàn thể, của mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và người lao động, đặc biệt là vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong thực hiện, thực thi công vụ và công tác dân vận.

**3. Kết quả thực hiện tinh giản tổ chức bộ máy, biên chế, cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả lý nhà nước; thực hành dân chủ, công khai, minh bạch và trách nhiệm giải trình trong hoạt động; công tác phòng, chống quan liêu, tham nhũng, tiêu cực:**

### ***3.1. Về kết quả thực hiện tinh giản tổ chức bộ máy, biên chế***

Công tác dân vận là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị nhằm xây dựng nền hành chính dân chủ, chuyên nghiệp, hiện đại, tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, kiến tạo, liêm chính, phục vụ nhân dân, Bộ Công Thương tập trung xây dựng thể chế hóa các lĩnh vực liên quan, nhằm cụ thể hóa quan điểm, chủ trương của Đảng, pháp luật của nhà nước hướng dẫn các cơ quan đơn vị thực hiện; đẩy mạnh phân cấp, phân quyền, rà soát, kiện toàn tổ chức bộ máy; xây dựng phương án sắp xếp, kiện toàn cơ cấu tổ chức bộ máy theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; xây dựng kế hoạch thực hiện lộ trình tinh giản biên chế gắn với cơ cấu lại, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo vị trí việc làm; đồng thời xác định đối tượng, thực hiện chính sách tinh giản biên chế linh hoạt, hợp lý hơn theo quy định tại Nghị định số 29/2023/NĐ-CP về tinh giản biên chế; triển khai hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về quản lý, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức mới được Chính phủ ban hành<sup>1</sup>. Triển khai

<sup>1</sup> Nghị định số 06/2023/NĐ-CP ngày 21/02/2023 quy định về kiểm định chất lượng đầu vào công chức; Nghị định số 48/2023/NĐ-CP ngày 17/7/2023 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 90/2020/NĐ-CP ngày 13/8/2020 về đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức và có hiệu lực thi hành từ ngày 15/9/2023; Quyết định số 899/QĐ-TTg ngày 31/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia về thu hút, trọng dụng nhân tài đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Nghị định số 73/2023/NĐ-CP ngày 29/9/2023 của Chính

Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở theo chỉ đạo của Chính phủ. Gắn việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị; thực hiện đúng nguyên tắc tập trung dân chủ trong sinh hoạt Đảng và hoạt động chuyên môn, tạo điều kiện để cấp ủy viên, cán bộ, đảng viên bày tỏ tâm tư, nguyện vọng, kịp thời giải quyết yêu cầu, kiến nghị, khó khăn, vướng mắc trong công tác bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người lao động; công khai, minh bạch các quy hoạch, kế hoạch nhất là các quy hoạch, kế hoạch về công tác tổ chức, cán bộ, quản lý tài chính, tài sản, dịch vụ công.

### ***3.2. Về cắt giảm TTHC, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh***

Về công tác cải cách hành chính, Thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ về việc ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030: Trong giai đoạn năm 2021 đến nay, Bộ Công Thương đã trình Chính phủ ban hành 02 Nghị định (Nghị định số 85/2021/NĐ-CP ngày 25 tháng 9 năm 2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 52/2013/NĐ-CP ngày 16 tháng 5 năm 2013 của Chính phủ về thương mại điện tử; Nghị định số 80/2023/NĐ-CP ngày 17 tháng 11 năm 2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 95/2021/NĐ-CP ngày 01 tháng 11 năm 2021 và Nghị định số 83/2014/NĐ-CP ngày 03 tháng 9 năm 2014 của Chính phủ về kinh doanh xăng dầu). Theo đó, các Nghị định này đã cắt giảm 11/662 quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh thuộc phạm vi quản lý của Bộ Công Thương (07 quy định điều kiện kinh doanh, 04 thủ tục hành chính), đạt tỷ lệ 1,7%.

Ngày 29/02/2024, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 209/QĐ-TTg phê duyệt Phương án cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Công Thương năm 2024. Tại Quyết định này, Thủ tướng Chính phủ đã giao Bộ Công Thương triển khai cắt giảm, đơn giản hóa 13 thủ tục hành chính trong lĩnh vực hóa chất, xúc tiến thương mại. Ngày 27 tháng 3 năm 2024, Chính phủ ban hành Nghị định số 33/2024/NĐ-CP quy định việc thực hiện Công ước cấm phát triển, sản xuất, tàng trữ, sử dụng và phá hủy vũ khí hóa học. Nghị định số 33/2024/NĐ-CP có hiệu lực thi hành từ ngày 19 tháng 5 năm 2024, theo đó bãi bỏ 03 thủ tục hành chính trong lĩnh vực hóa chất mà Quyết định số 209/QĐ-TTg yêu cầu phải bãi bỏ (Cấp, cấp lại, cấp điều chỉnh Giấy phép sản xuất hóa chất DOC, DOC – PSF). Ngoài ra, Nghị định này cũng bãi bỏ 06 quy định yêu cầu về điều kiện đầu tư kinh doanh đối với hoạt động sản xuất hóa chất DOC, DOC – PSF. Như vậy, Nghị định số 33/2024/NĐ-CP được ban hành đã cắt giảm được 09 quy định đầu tư kinh doanh trong lĩnh vực hóa chất (gồm 03 thủ tục hành chính và 06 điều kiện đầu tư kinh doanh đối với hoạt động sản xuất hóa chất DOC, DOC – PSF).

Trong thời gian tới, Bộ Công Thương sẽ tiếp tục rà soát, đánh giá các quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh thuộc phạm vi quản lý và xây dựng Phương án cắt giảm, đơn giản hóa trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, phê duyệt.

---

phù quy định về khuyến khích, bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung.

**Bảng kết quả cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 12/5/2020**

Số lượng QĐKD							Số lượng VBQPPL đã ban hành để cắt giảm, đơn giản hóa QĐKD						
Tổng số QĐKD được thống kê	Số lượng QĐKD đã được cắt giảm, đơn giản hóa						Tổng số	Luật	Pháp lệnh	Nghị định	Quyết định của TtgCP	Thông tư	Nghị quyết của HĐND
	Tổng	TT HC	YC ĐK	CĐ BC	TC, QC	KTCN							
662	20	7	13				3			3			

**3.3. Về cắt giảm, đơn giản hóa TTHC nội bộ**

Thực hiện Quyết định 1085/QĐ-TTg ngày 15 tháng 9 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa TTHC nội bộ trong hệ thống hành chính nhà nước giai đoạn 2022 – 2025, Bộ Công Thương đã xây dựng và ban hành Quyết định số 2413/QĐ-BCT ngày 14 tháng 11 năm 2022 của Bộ để triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến rà soát, đơn giản hóa TTHC nội bộ trong hệ thống hành chính nhà nước giai đoạn 2022 – 2025. Tại Quyết định số 507/QĐ-BCT ngày 01/03/2023 của Bộ trưởng Bộ Công Thương về việc công bố TTHC nội bộ trong hệ thống hành chính nhà nước thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Công Thương, số lượng TTHC nội bộ đã công bố: 57 thủ tục (34 TTHC nội bộ giữa các cơ quan hành chính nhà nước, 23 TTHC nội bộ trong Bộ Công Thương).

Tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ rà soát và xây dựng phương án đơn giản hóa TTHC nội bộ trọng tâm ưu tiên. Theo Quyết định số 1085/QĐ-TTg, hiện nay các TTHC nội bộ quản lý, điều hành chính sách điện quy định bao gồm:

- Thủ tục điều chỉnh tăng giá bán lẻ điện: Trường hợp tăng giá bán lẻ điện bình quân từ 5% đến dưới 10% so với giá bán điện bình quân hiện hành và trong khung giá quy định; Trường hợp điều chỉnh tăng giá bán lẻ điện bình quân từ 10% trở lên so với giá điện bình quân hiện hành hoặc ngoài khung giá quy định hoặc ảnh hưởng đến tình hình kinh tế vĩ mô.

+) Về thủ tục tăng giá bán lẻ điện bình quân từ 5% đến dưới 10% so với giá bán điện bình quân hiện hành và trong khung giá quy định và thủ tục phê duyệt khung giá phát điện, khung giá bán buôn điện, giá truyền tải điện, giá dịch vụ phụ trợ hệ thống điện: Do các thủ tục trên không phát sinh TTHC nội bộ, Bộ Công Thương đã báo cáo Phó Thủ tướng Trần Lưu Quang về việc rút thủ tục phê duyệt các loại giá/khung giá nêu trên tại Công văn số 7013/BCT-VP ngày 09/10/2023.

+) Về điều chỉnh tăng giá bán lẻ điện bình quân từ 10% trở lên so với giá điện bình quân hiện hành hoặc ngoài khung giá quy định hoặc ảnh hưởng đến tình hình kinh tế vĩ mô: Những vướng mắc, bất cập về quy định liên quan đến TTHC nội bộ thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ.

- Về thủ tục điều chỉnh tăng giá bán lẻ điện đối với trường hợp về điều chỉnh tăng giá bán lẻ điện bình quân từ 10% trở lên so với giá điện bình quân hiện hành hoặc ngoài khung giá quy định hoặc ảnh hưởng đến tình hình kinh tế vĩ mô: Quyết định số 24/2017/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ quy định về cơ chế điều chỉnh



mức giá bán lẻ điện bình quân hiện hành chưa quy định cụ thể hồ sơ dẫn đến tình trạng kéo dài thời gian trong quá trình thẩm định.

Thực hiện nhiệm vụ được giao, Bộ Công Thương đã phối hợp các Bộ, cơ quan liên quan xây dựng Quyết định thay thế Quyết định số 24/2017/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ quy định về cơ chế điều chỉnh mức giá bán lẻ điện bình quân.

Dự thảo Quyết định thay thế Quyết định số 24/2017/QĐ-TTg đã đề xuất bổ sung quy định về hồ sơ phương án giá điện của Tập đoàn Điện lực Việt Nam do Quyết định số 24/2017/QĐ-TTg hiện hành chưa quy định cụ thể hồ sơ, dẫn đến tình trạng kéo dài thời gian trong quá trình thẩm định. Lộ trình thực hiện: Bộ Công Thương đã hoàn thiện hồ sơ Dự thảo Quyết định thay thế Quyết định số 24/2017/QĐ-TTg và đã trình Thủ tướng Chính phủ xem xét ban hành Quyết định tại các Tờ trình số 6051/TTr-ĐTĐL ngày 31/8/2023, Tờ trình số 7981/TTr-BCT ngày 04/11/2023; Tờ trình số 8536/TTr-BCT ngày 30/11/2023 và Tờ trình số 654/TTr-BCT ngày 29/01/2024. Hiện nay, Bộ Công Thương đang tổng hợp, giải trình ý kiến của các bộ/ngành để trình Thủ tướng Chính phủ hồ sơ Dự thảo Quyết định thay thế Quyết định số 24/2017/QĐ-TTg để Thủ tướng Chính phủ xem xét, ký ban hành.

#### ***3.4. Về thực hành dân chủ, công khai, minh bạch và trách nhiệm giải trình trong hoạt động***

- Về thực hành dân chủ, công khai minh bạch, chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức Bộ được từng bước nâng cao. Bộ đã cử được nhiều cán bộ, công chức, viên chức tham gia các khóa bồi dưỡng thông qua hình thức đào tạo trực tiếp và trực tuyến. Công tác đánh giá cán bộ được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định. Tài chính công của Bộ được thực hiện minh bạch, hiệu quả, tiết kiệm, chống lãng phí. Thực hiện Nghị định số 60/2021/NĐ-CP của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập, Bộ triển khai giao cơ chế tự chủ tài chính cho các đơn vị sự nghiệp công lập theo đúng quy định. Bộ Công Thương thực hiện chuyển đổi số mạnh mẽ trong hoạt động của Bộ, góp phần xây dựng nền hành chính hiện đại, chuyên nghiệp. Việc ứng dụng CNTT trong công tác quản lý và điều hành của Bộ Công Thương tiếp tục được đẩy mạnh. Việc áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 vào hoạt động của các cơ quan, tổ chức thuộc Bộ được thực hiện đầy đủ, đúng quy định đảm bảo tính công khai, minh bạch, khoa học trong hoạt động của cơ quan, đơn vị.

- Kết quả công tác thực hành dân chủ, công khai, minh bạch và trách nhiệm giải trình trong hoạt động, Bộ Công Thương đã thực hiện triển khai, tuyên truyền các chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận đến toàn bộ công chức, viên chức, người lao động thuộc Bộ. Hàng năm, các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ đã tổ chức Hội nghị công chức, viên chức và người lao động, theo đó đã thực hiện công khai các hoạt động của đơn vị theo quy định của pháp luật như: Chế độ chính sách, các kế hoạch công tác, quy chế chi tiêu nội bộ và các quy chế, chế độ, thu nhập, tài chính, ngân sách, quyết toán ngân sách hàng năm,... Kịp thời trả lời, giải đáp các thắc mắc, kiến nghị của công chức, viên chức và người lao động tại các đơn vị, tạo sự đoàn kết

thống nhất cao trong đơn vị. Bộ Công Thương đã thực hiện công khai ngân sách được giao trên Cổng thông tin điện tử của Bộ.

Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ nghiêm túc triển khai và đảm bảo công khai, minh bạch các chế độ chính sách liên quan tới cán bộ công chức của Bộ, như: kết quả nâng bậc lương trước hạn, nâng lương thường xuyên, phụ cấp thâm niên vượt khung hàng năm; thông báo công khai kết quả xét duyệt thi đua, khen thưởng, đánh giá xếp loại chất lượng công chức, viên chức, người lao động hàng năm; công khai bản kê khai tài sản, thu nhập của người có chức vụ quyền hạn trong cơ quan, đơn vị. Các khoản chi tiêu, kế hoạch xây dựng, sửa chữa, mua sắm tài sản được công khai bằng nhiều hình thức. Các đơn vị có hoạt động cấp phép đã niêm yết công khai hoặc công khai trên trang thông tin điện tử các mẫu biểu, thủ tục đăng ký cấp phép, để các tổ chức, cá nhân có thể theo dõi, thực hiện; tổ chức tiếp nhận thủ tục hành chính trực tuyến theo đúng quy định.

### **3.5. công tác phòng, chống quan liêu, tham nhũng, tiêu cực**

Về công tác phòng, chống quan liêu, tham nhũng, tiêu cực, Bộ Công Thương đã tích cực tuyên truyền và quán triệt các chính sách, văn bản quy định về phòng, chống tham nhũng tới các cán bộ, công chức, viên chức thuộc Bộ, bao gồm: Luật Phòng, chống tham nhũng, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị và các văn bản có liên quan. Ngoài ra, Bộ Công Thương còn triển khai phổ biến, quán triệt nhiều văn bản chỉ đạo của Đảng, Quốc hội, Chính phủ về công tác phòng, chống tham nhũng. Nêu cao vai trò của người đứng đầu, đẩy mạnh quy chế dân chủ cơ sở, minh bạch các quy chế, quy trình, chế độ, tiêu chuẩn; triển khai thực hiện các giải pháp phòng ngừa, đấu tranh trong công tác phòng chống tham nhũng.

Hàng năm, Bộ Công Thương ban hành Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng để triển khai công tác phòng, chống tham nhũng tại Bộ. Theo đó, các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ đã chủ động xây dựng, ban hành kế hoạch của đơn vị, kết hợp với xây dựng các kế hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Để triển khai thực hiện việc kê khai, công khai tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc Bộ Công Thương theo quy định tại Nghị định số 130/2020/NĐ-CP về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị. Hàng năm, Bộ Công Thương đều triển khai thực hiện đầy đủ công tác kê khai, công khai tài sản và thực hiện công tác xác minh tài sản, thu nhập theo quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

**4. Chỉ đạo công tác tiếp dân, giải quyết, khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh và đối thoại giải quyết những vấn đề bức xúc của Nhân dân; kết quả chỉ đạo giải quyết các vụ việc khiếu kiện đông người, khiếu kiện kéo dài:**

- Việc tiếp công dân thường xuyên của Bộ Công Thương được thực hiện trong các ngày làm việc của cơ quan Bộ (trừ ngày nghỉ, ngày lễ, Tết) tại Phòng Tiếp công dân trong khuôn viên trụ sở của Bộ - số 54 Hai Bà Trưng, Hà Nội.



Phòng Tiếp công dân của Bộ được bố trí thuận tiện, có đầy đủ các trang thiết bị ghi âm, ghi hình theo quy định; có điều hòa nhiệt độ và đảm bảo các điều kiện thuận lợi cho công dân. Lịch tiếp công dân của Bộ trưởng được thông báo công khai trên Cổng Thông tin điện tử của Bộ Công Thương và tại Phòng tiếp công dân tại Cơ quan Bộ.

Bộ trưởng Bộ Công Thương tiếp công dân định kỳ mỗi tháng một ngày vào ngày thứ 6 tuần thứ 3 của tháng. Trường hợp Bộ trưởng đi vắng sẽ ủy quyền cho một đồng chí Thứ trưởng tiếp công dân thay cho Bộ trưởng hoặc sẽ được bố trí vào thời gian thích hợp. Trong trường hợp cần thiết, Bộ trưởng sẽ bố trí tiếp công dân ngoài lịch định kỳ. Thanh tra Bộ Công Thương chủ trì tiếp công dân từ thứ Hai đến thứ Sáu hàng tuần, từ 08g-12g và 13g đến 17g; địa điểm tại Phòng Tiếp công dân, trụ sở Bộ Công Thương, số 54 Hai Bà Trưng, Hoàn Kiếm - Hà Nội.

Công tác tiếp công dân, đối thoại luôn được Lãnh đạo Bộ coi trọng, quan tâm chỉ đạo kịp thời nên đã được thực hiện tốt và nghiêm túc. Bộ phận tiếp công dân được bố trí, phân công nhiệm vụ chuyên trách, được chỉ đạo là Lãnh đạo cấp Vụ, có kinh nghiệm, năng lực tốt. Cán bộ tiếp dân lắng nghe, ghi nhận ý kiến của người dân. Với nội dung thuộc thẩm quyền Bộ và các đơn vị trực thuộc Bộ, Thanh tra Bộ báo cáo Lãnh đạo Bộ xem xét, giải quyết, phối hợp với Vụ chức năng làm việc với đơn vị chỉ đạo giải quyết. Với những nội dung không thuộc thẩm quyền của Bộ, cán bộ tiếp dân giải thích, hướng dẫn người dân, chuyển đơn của người dân đến cơ quan có thẩm quyền xem xét, giải quyết.

Từ tháng 01/2021 đến tháng 6/2024, Bộ trưởng Bộ Công Thương, Bộ phận tiếp công dân đã tiếp định kỳ 18 cuộc, tiếp đột xuất 85 cuộc.

- Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo thường xuyên được Bộ Công Thương quan tâm, sát sao chỉ đạo. Thanh tra Bộ, Ban Thanh tra nhân dân thực hiện nghiêm việc tiếp công dân theo lịch và giải quyết khiếu nại, tố cáo (KNTC) theo đúng quy định của pháp luật. Chủ động phối hợp với các đơn vị chuyên môn nắm bắt thông tin, diễn biến tình hình khiếu nại, tố cáo để đề xuất biện pháp giải quyết kịp thời, đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật, không để xảy ra các tình huống khiếu nại, tố cáo phức tạp, đông người, đảm bảo giữ ổn định an ninh, chính trị tại đơn vị; thường xuyên rà soát các vụ việc tồn đọng, có biện pháp tích cực giải quyết dứt điểm không để khiếu nại, tố cáo kéo dài, vượt cấp.

Trong kỳ báo cáo, Bộ Công Thương tiếp nhận 249 đơn khiếu nại, số đơn thuộc thẩm quyền là 115 đơn, tỷ lệ giải quyết là 100%; tiếp nhận 709 đơn tố cáo, số đơn thuộc thẩm quyền là 570 đơn, tỷ lệ giải quyết là 100%.

Bộ Công Thương đã tập trung xử lý theo đúng chức năng, thẩm quyền và các quy định của pháp luật, giải quyết kịp thời và công khai kết quả giải quyết phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp; giải quyết dứt điểm không để tồn đọng các vụ khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài, dư luận xã hội quan tâm. Tỷ lệ giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo là 100%.

- Kết quả xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo:

+ Đơn khiếu nại:

Năm	Tiếp nhận và giải quyết			Vụ việc khởi kiện ra tòa			
	Số đơn đã tiếp nhận (đơn/vụ việc)	Số đơn thuộc thẩm quyền giải quyết (đơn/vụ việc)	Tỷ lệ đơn thư đã giải quyết (đơn/vụ việc) đạt tỷ lệ %	Tổng số (vụ việc)	Tòa giữ nguyên quyết định (vụ việc)	Tòa hủy quyết định (vụ việc)	Bổ sung, sửa đổi QĐ (vụ việc)
Tổng	249	115	100%	Không			

+ Đơn tố cáo:

Năm	Tiếp nhận và giải quyết			Thanh tra, kiểm tra về giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.		
	Số đơn đã tiếp nhận (đơn/vụ việc)	Số đơn thuộc thẩm quyền giải quyết (đơn/vụ việc)	Tỷ lệ đơn thư đã giải quyết (đơn/vụ việc) đạt tỷ lệ %	Số cuộc	Số tổ chức vi phạm	Số cá nhân vi phạm
2021-5/2024	709	570	100%	17 (kiểm tra)	0	0

Những trường hợp không thuộc thẩm quyền giải quyết đều được hướng dẫn cụ thể hoặc chuyển đơn đến đúng cơ quan có thẩm quyền để được giải quyết theo quy định của pháp luật tránh phát sinh khiếu kiện đông người, kéo dài.

**5. Việc chỉ đạo thực hiện các giải pháp nâng cao đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm, ý thức phục vụ nhân dân; thanh tra, kiểm tra, xử lý tham nhũng, tiêu cực, xâm phạm quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của công dân, vi phạm pháp luật trong thi hành công vụ:**

- Chú trọng đẩy mạnh công tác dân vận tại cơ quan, đơn vị, trọng tâm là thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước và chất lượng tham mưu chủ trương, chính sách hợp lòng dân và thực hành nền hành chính dân chủ, kỷ cương, công khai, minh bạch và trách nhiệm; sửa đổi lề lối làm việc theo hướng dân chủ hóa, công khai hóa, nêu cao đạo đức công vụ, chống quan liêu, hách dịch, cửa quyền, sách nhiễu nhân dân. Ngoài ra, tăng cường phối hợp với cấp uỷ các cấp tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác dân vận; trong công tác thể chế hóa, cụ thể hóa các chủ trương của Đảng về công tác dân vận bằng các Chương trình, Kế hoạch công tác, việc tổ chức thực hiện Hội nghị cán bộ công chức, viên chức, người lao động,...

Hàng năm, Ban cán sự Đảng và Đảng uỷ Bộ Công Thương cũng thường xuyên quan tâm công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, lý luận chính trị, kỹ năng cho đội ngũ cán bộ làm công tác dân vận đáp ứng yêu cầu của tình hình mới.



- Về công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý tham nhũng, tiêu cực, xâm phạm quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của công dân, vi phạm pháp luật thi hành công vụ:

Hàng năm, Thanh tra Bộ chủ trì xây dựng, tổng hợp, trình Bộ trưởng phê duyệt Kế hoạch thanh tra, Kế hoạch kiểm tra của Bộ Công Thương. Kế hoạch thanh tra được xây dựng theo định hướng chương trình thanh tra và hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ, đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước của Bộ Công Thương, đảm bảo đúng thời gian quy định. Từ tháng 01/2021 đến tháng 6/2024, Thanh tra Bộ đã triển khai 24 cuộc thanh tra (thanh tra hành chính, thanh tra chuyên ngành, thanh tra phòng chống tham nhũng, thanh tra công vụ).

Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ tiến hành kiểm tra trên tất cả các lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Công Thương. Qua công tác thanh tra, kiểm tra, phát hiện vi phạm, tồn tại, hạn chế, đã kiến nghị các cơ quan nhà nước có thẩm quyền nghiên cứu, điều chỉnh các văn bản quy phạm pháp luật phục vụ công tác quản lý nhà nước; yêu cầu các tổ chức, đơn vị khắc phục tồn tại, hạn chế. Tuy nhiên chưa phát hiện hành vi tiêu cực, tham nhũng, hành vi xâm phạm và lợi ích hợp pháp, chính đáng của công dân.

### **6. Công tác phối hợp phát huy quyền làm chủ của Nhân dân tham gia quản lý nhà nước; giám sát hoạt động của cơ quan hành chính và việc thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức:**

Các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội đã thường xuyên đổi mới nội dung, phương thức hoạt động; phát huy tốt vai trò là người đại diện, bảo vệ quyền lợi chính đáng, hợp pháp của người lao động; phát huy vai trò giám sát, tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. Hệ thống các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội được kiện toàn, củng cố. Ban cán sự Đảng Bộ Công Thương đã chỉ đạo, lãnh đạo chuyên môn phối hợp với Công đoàn hàng năm tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức theo quy định, tạo điều kiện để cán bộ, công chức, viên chức tham gia đóng góp ý kiến và giám sát hoạt động của các cơ quan, đơn vị; duy trì thường xuyên chế độ họp giao ban định kỳ hàng tháng, nắm bắt tâm tư nguyện vọng của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, kịp thời giải quyết các vấn đề phát sinh, phát huy trí tuệ tập thể, nâng cao đoàn kết nội bộ.

Hàng năm các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ đều tiến hành tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. Số công đoàn cơ sở, cấp trên cơ sở đã tổ chức Đại hội, nhiệm kỳ 2023 – 2028. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức Đoàn thanh niên, Hội cựu chiến binh triển khai các hoạt động theo điều lệ, quy định của Đảng và nhà nước.

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm:**

- Trong thời gian qua, công tác dân vận của Bộ Công Thương đã có nhiều chuyển biến tích cực cả về nhận thức cũng như hoạt động thực tiễn; tạo được sự đồng thuận của cán bộ, đảng viên và người lao động đối với các chủ trương của





Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; góp phần củng cố lòng tin của cán bộ, đảng viên và người lao động đối với lãnh đạo các cấp của Bộ Công Thương và của cả các tổ chức đoàn thể chính trị.

- Bộ Công Thương thường xuyên cải tiến lề lối làm việc, ngày càng sâu sát, giải quyết kịp thời những vướng mắc của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. Đội ngũ cán bộ, đảng viên được củng cố, kiện toàn, bồi dưỡng, đào tạo nâng cao trình độ chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ và phẩm chất đạo đức, tinh thần trách nhiệm trong công việc.

- Việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở có những chuyển biến tích cực, phát huy được quyền làm chủ của người lao động, củng cố lòng tin và mối quan hệ tốt đẹp giữa người lao động với người sử dụng lao động cũng như với các cấp ủy đảng, chính quyền.

## **2. Khó khăn, hạn chế:**

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác dân vận còn có một số khó khăn, tồn tại, hạn chế như sau:

- Một đơn vị trong nhận thức, trách nhiệm về công tác dân vận chưa đáp ứng yêu cầu tình hình mới. Việc cụ thể hóa triển khai thực hiện công tác dân vận còn hạn chế, nhất là cấp cơ sở. Việc tham mưu cụ thể hóa triển khai các chủ trương công tác dân vận ở cơ sở có mặt chưa kịp thời.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến và tổ chức triển khai công tác dân vận mặc dù có nhiều cải tiến, tuy nhiên chưa hấp dẫn, nội dung, hình thức chưa thực sự phong phú, nhận thức của một số lãnh đạo đơn vị chưa quan tâm sâu sát đến các phong trào thi đua.

- Cơ bản các tổ chức đảng chưa có cán bộ chuyên trách đảm nhiệm công tác dân vận, do đó việc thu thập, quản lý, tổng hợp báo cáo công tác dân vận tại các đơn vị còn chậm tiến độ, thiếu thông tin số liệu, chưa đầy đủ, trùng lặp làm ảnh hưởng đến chất lượng báo cáo chung và định hướng chỉ đạo của Ban cán sự Đảng và Đảng ủy Bộ Công Thương trong công tác dân vận.

## **IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI**

1. Đẩy mạnh học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận trong tình hình mới; tập trung trọng tâm vào Quyết định số 23-QĐ/TW ngày 30/7/2021 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị; Kết luận số 114-KL/TW ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp; Kết luận số 120-KL/TW ngày 07/01/2016 của Bộ Chính trị (khóa XI) về “Tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở”; Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”.



2. Triển khai các nội dung tại Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Chương trình phối hợp số 03-CTr/BDVTW-BCSĐCP ngày 15/12/2021 giữa Ban Dân vận Trung ương và Ban cán sự đảng Chính phủ về công tác dân vận giai đoạn 2021-2026. Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo, trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc chỉ đạo triển khai thực hiện công tác dân vận và quy chế dân chủ ở cơ sở.

3. Thường xuyên kiện toàn các Ban chỉ đạo thực hiện Quy chế Dân chủ ở cơ sở các cấp; tiếp tục rà soát, bổ sung, hoàn thiện Quy chế thực hiện dân chủ trong các lĩnh vực hoạt động cụ thể của các cơ quan, đơn vị cho phù hợp hơn với thực tế; coi trọng công tác, bồi dưỡng, giáo dục, rèn luyện cán bộ, công chức về ý thức, trách nhiệm trong việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở.

4. Gắn việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị; thực hiện đúng nguyên tắc tập trung dân chủ trong sinh hoạt Đảng và hoạt động chuyên môn; tạo điều kiện đề cấp ủy viên, cán bộ, đảng viên bày tỏ tâm tư, nguyện vọng; kịp thời giải quyết yêu cầu, kiến nghị, khó khăn, vướng mắc trong công tác, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người lao động; công khai, minh bạch các quy hoạch, kế hoạch nhất là các quy hoạch, kế hoạch về công tác tổ chức, cán bộ, quản lý tài chính, tài sản.

5. Nâng cao năng lực quản lý nhà nước, sửa đổi lề lối làm việc theo hướng dân chủ hóa, công khai hóa, nêu cao đạo đức công vụ; tổ chức tiếp công dân theo đúng quy định của pháp luật, chống quan liêu, hách dịch nhằm đáp ứng ngày một tốt hơn yêu cầu nhiệm vụ. Tăng cường công tác đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động theo Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị; đồng thời, người đứng đầu cấp ủy duy trì việc tiếp xúc với cán bộ, người lao động, sâu sát cơ sở, lắng nghe tâm tư, kịp thời giải quyết nguyện vọng hợp pháp, chính đáng của người lao động.

6. Thường xuyên nắm bắt tình hình, tích cực chỉ đạo, kiểm tra việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; tạo điều kiện phát huy hơn nữa vai trò làm chủ của cán bộ, công chức tại các cơ quan, đơn vị nhằm tăng cường đoàn kết và phát huy sức mạnh tập thể hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ chính trị, kế hoạch, chương trình công tác; tích cực phòng, chống quan liêu, tham nhũng, lãng phí và xây dựng các tổ chức cơ sở đảng trong sạch vững mạnh.

7. Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan truyền thông thuộc Bộ xây dựng các chuyên trang, chuyên mục, tăng thời lượng tuyên truyền các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, địa phương, các tập thể, cá nhân điển hình, gương người tốt, việc tốt về công tác dân vận chính quyền, trong phong trào “Dân vận khéo”.

8. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy, chính quyền tại các đơn vị thuộc, trực thuộc Bộ nhằm nâng cao hiệu quả công tác dân vận và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở.

10

## V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Xây dựng kế hoạch và triển khai tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ về công tác dân vận cho đội ngũ cán bộ làm công tác dân vận tại các Bộ, ngành, địa phương.

2. Kịp thời biểu dương, khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân thực hiện tốt công tác dân vận, nhân rộng mô hình, gương điển hình. Đồng thời, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện công tác dân vận giai đoạn từ năm 2021 đến tháng 5 năm 2024 (giai đoạn 2021-2026). Bộ Công Thương tổng hợp báo cáo gửi Bộ Nội vụ để tổng hợp và báo cáo theo quy định./. *th*

### *Nơi nhận:*

- Bộ Nội vụ (để b/c);
- Bộ trưởng;
- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thuộc Bộ;
- Lưu: VT, TCCB (Thuydt).



**KT, BỘ TRƯỞNG  
THỦ TRƯỞNG**

*Phan Thị Thắng*  
**Phan Thị Thắng**

100

100

